tung von Anschaf-

fungskosten

Gesamt

2012 192 58 250

2013 38 43 81

2014 – 0* 5 5

2015 – 0* – 5 – 5

2016 – 1 – 24 – 25

2017 – 1 – – 1

Gesamt 228 77 305

* Gerundet unter 1 Mio. EUR.
* * Negative Vorzeichen bedeuten eine Erhöhung der Anschaffungskosten.

Im Geschäftsjahr 2011 wurden aus fälligen Treibstoffpreissiche-
rungsgeschäften aus dem Eigenkapital einschließlich latenter
Steuern 800 Mio. EUR aufwandsmindernd in den Treibstoffaufwand
gebucht. Aus Devisensicherungsgeschäften wurden 414 Mio. EUR
aus dem Eigenkapital einschließlich latenter Steuern in den sons-
tigen betrieblichen Ertrag und 516 Mio. EUR in den sonstigen
betrieblichen Aufwand gebucht. Weitere 63 Mio. EUR wurden als
Anschaffungserhöhungen von Flugzeugen erfasst.

Die Marktwertentwicklung der Derivate, die nicht als wirksame

der Gewinn- und Verlustrechnung zu entnehmen, siehe „Erläuterung

13“ auf  S. 162 .

Die folgenden Sensitivitätsanalysen nach IFRS 7 zeigen, wie Ergeb-
nis und Eigenkapital sich verändern, wenn die Preisrisikovariablen
aus Sicht des Bilanzstichtags anders ausgefallen wären.

in Mio. €
Auswirkungen auf

das Ergebnis *
Auswirkungen auf
das Eigenkapital *

Treibstoffpreis

+ 10 % + 37 + 146

– 10 % – 82  -88

Währung – USD

+ 10 % – 134 + 645

– 10 % + 131 – 519

Währung – JPY

+ 10 % – 2 – 66

– 10 % + 2 + 54

Währung – CHF

+ 10 % – 3 – 126

– 10 % + 1 + 103

Währung – GBP

+ 10 % + 3 – 49

– 10 % – 3 + 40

Zins

– 100 Basispunkte + 10 + 32

+ 100 Basispunkte – 10 – 30

* Alle Beträge nach Berücksichtigung latenter Steuereffekte;
 Vorzeichen stehen in Bezug zum Ergebnis bzw. Eigenkapital.

Liquiditätsrisiko
-

nung der künftigen Liquiditätssituation. Auf Basis der Ergebnisse
der Konzernstrategie- und Konzernplanungsprozesse erfolgt eine
monatliche rollierende und grundsätzlich währungsdifferenzierte
Liquiditätsplanung mit einem Planungshorizont von 24 Monaten.
Diese Planung bietet ein aktuelles Bild der zu erwartenden Liqui-
ditätsentwicklung auf Gesellschafts- und Währungsebene.

Als Liquiditätsreserve hält Lufthansa grundsätzlich eine kurzfristig